
6943 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

PUGLIAPROMOZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA MEPA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B, DEL D.LGS. N.50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRODUZIONE E STAMPA DI MATERIALE PROMOZIONALE DA REALIZZARSI 
IN OCCASIONE DELLE ATTIVITA’ DI PROMOZIONE, COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA E VALORIZZAZIONE 
TURISITICA, DEL VALORE DI € 164.500,00 OLTRE IVA (TOTALE € 200.690,00) 
CUP: B39I18000090009 
CIG: 8108749F58 
AVVISO DI GARA INFRUTTUOSA. 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA MEPA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B, DEL D.LGS. N.50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRODUZIONE E STAMPA DI MATERIALE PROMOZIONALE DA REALIZZARSI 
IN OCCASIONE DELLE ATTIVITA’ DI PROMOZIONE, COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA E VALORIZZAZIONE 
TURISITICA, DEL VALORE DI € 164.500,00 OLTRE IVA (TOTALE € 200.690,00) 
CUP: B39I18000090009 
CIG: 8108749F58 

AVVISO DI GARA INFRUTTUOSA 

Si rende noto che, la gara indetta con Determinazione Dirigenziale del 14.11.2019 n. 600, per l’affidamento 
servizi in oggetto ed espletata in data 14.01.2020, ricorrendo ad una RdO su piattaforma Me.P.A., è risultata 
infruttuosa poiché la ditta GRAFISYSTEM snc di Domenico Di Marsico & C - con sede legale in Via dei Gladioli 
6-A/3, 70026 Modugno (BA), partita IVA 04481640722 – ha presentato una offerta tecnica non appropriata e 
quindi non valutabile. 

Bari, 16.01.2020 

Il Direttore generale 
Dott. Matteo Minchillo 



6944 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

ET-PU GLIAPROMOZJONE-00004 76-U-2020 -2020 -01-14 

UNIONE EUROPEA 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
20 14 / 2020 

Il futur o alla portata di tutti 
Asse VI • Azione G.8 

•••••• 

REGIONE PUGLIA 
ASSESSORATO 

INDUSTRIA TUAISTICÀ ECULTUR.llE 
GESTKINE E V.l.ll! RIZZil lOHE 

DEIB[HIC ULTUAALI 

PROMOZIONE 
Age nzia Regionale del Turismo 

Programma operativo Regionale FESR-FSE 2014- 2020 "Attrattori culturali, naturali e turismo" 
Asse VI - Tutela dell'ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.8 lnterventi 

per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche 
CUP B39118000090009 

PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA MEPA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B, DEL D.LGS. 
N.50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PRODUZIONE E STAMPA DI MATERIALE 
PROMOZIONALE DA REALIZZARSI IN OCCASIONE DELLE ATTIVITA' DI PROMOZIONE, 
COMUNICAZIONE, ACCOGLIENZA E VALORIZZAZIONE TURISITICA, DEL VALORE DI €164.500,00 
OLTRE IVA (TOTALE €200.690,00)- CIG: 8108749F58 

VERBALEn.1 

SEGGIO DI GARA DEL 09.01.2020 
Ore 15:00 

L'anno duemilaventi, il giorno 09 del mese di gennaio alle ore 15.00, negli uffici dell'ARET 
Pugliapromozione, Lungomare Starita (c/o Fiera del Levante), sono presenti per l'apertura e la 
verifica della busta contenente la documentazione amministrativa i signori: 

► Dott. ssa Olga Buono, Funzionario di Pugliapromozione, in sostituzione del RUP; 
► Dott.ssa Giulia Coviello, Funzionario di Pugliapromozione, Testimone e Segretario 

Verbalizzante; 
► Dott.ssa Viviana Volpicella, Funzionario di Pugliapromozione, Testimone; 

in qualità di componenti della commissione, giusto atto del direttore generale (prot. n. 0000193-U-
2020-01-09) che ha previsto altresì la sostituzione del RUP, nominando la dott .ssa Olga Buono. 
La dott.ssa Olga Buono dichiara aperta la seduta finalizzata alla verifica documentazione 
amministrativa. li seggio di gara dà atto che la procedura di gara telematica è rivolta a tutti gli 
operatori economici ex art . 45 del D.lgs. n.50/2016 interessati a partecipare. Si dà atto che sono state 
invitate, attraverso la piattaforma telematica, n. 26 ditte iscritte nella categoria Me.P.A. "Servizi di 

grafica e stampa" . 
Si procede, alla apertura dell'unica ditta concorrente: GRAFISYSTEM snc di DOMENICO DI MARSICO & 
C, con sede legale in Via dei Gladioli 6 a3 -70026 MODUGNO (BA), codice fiscale/partita IVA 
04481640722, dando atto che non è presente alla seduta alcun rappresentante della stessa. 
Il seggio di gara dà avvio alla verifica della documentazione amministrativa caricata sulla piattaforma, 
per verificarne innanzitutto la completezza. 
La ditta GRAFISYSTEM snc ha presentato, mediante caricamento a sistema, secondo l'art. 9 del 
disciplinare di gara, i seguenti documenti: 1. Dichiarazione di non ricorso a subappalto, avvalimento e 
RTI e di non aver conferito alcun mandato collettivo; 2. Documento attestante la garanzia provvisoria 
con dichiarazione concernente l'impegno di un fideiussore di cui all'art. 93, comma 8 del codice per la 

1 



6945 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

EUROPEA 

P. PUGLIA 
FESR•FSE 
2014 / 2 02 0 

Il futur o alla portata di tutti 
Asse VI - Azione G.8 

•••••• 

REGIONE PUGLIA 
ASSESSORATO 

INOU5TIIIA TURISTICA E C\ILTURALE 
GESTIONE E VAlORIUAZIONE 

DEI BENI CULTURALI 

PROMOZIONE 
Agenzia Regionale del Turismo 

Programma operativo Regionale FESR-FSE 2014 - 2020 "Attrattori culturali, naturali e turismo" 
Asse VI - Tutela dell'ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.8 Interventi 

per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche 
CUP B39118000090009 

garanzia definitiva; 3. Ricevuta attestante il pagamento della marca da bollo di € 16,00 relativa 
all'offerta economica, mediante versamento con modello F23; 4. Patto d'integrità sottoscritto dal legale 
rappresentante; 5. DGUE; 7. Autocert ificazione di antimafi a; 8. PASSOE; dichiarazione su criteri CAM. 

U-Seggio di gara dichiara che la documentazione amministrativa presentata dalla ditta partecipante 
risulta completa , regolare e integra e attesta il mancato caricamento di alcuni documenti richiesti 
(certificazione di qualità , la dichiarazione a corredo, copia dei bilanci, completamento della parte IV 
sezione C del DGUE), che occorre integrare, ai sensi dell'art. 83 comma 9 del D.lgs. n. 50/2016. 

SI trasmette alla ditta una comunicazione telematica (prot. n. 210-U-2020-10-19) , richiedendo, altresì, 
un chiarimento sulla dichiarazione "Criteri CAM" e il patto di integrità controfirmato correttamente 
(nella firma da parte del rappresentante legale della ditta è stata cancellata la firma del rappresentante 
legale della stazione appaltante) . Si precisa nella comunicazione che occorre caricare la 
documentazione sulla piattaforma entro il 14.01.2020. 
La seduta si chiude alle ore 18:00. 

********** 
SEGGIO DI GARA DEL 13.01.2020 

Ore 10.00 
In data 13.01.2020, si riunisce il seggio di gara che prende atto dell'integrazione e del chiarimento 
trasmessi dalla ditta GRAFISYSTEM snc - acquisiti agli atti in dat a 13.01.2020 (prot. n. 0000349-E- 2 
2020) . 
Il seggio di gara dichiara conclusa la valutazione della busta amministrativa, ammettendo la ditta in 

gara all'apertura della busta tecnica , e trasmettendo opportuna comunicazione telematica alla ditta 

stessa (prot. 361-U-2020-01 -13). i 
Il seggio di gara procede con l'apertura della offerta tecnica per constatare la completezza e integrità 
in base a quanto disposto dall'art. 9.2. del disciplinare di gara . 
L'offerta tecnica allegata, tramite piattaforma MEPA, risulta non congrua e appropriata e pertanto non QJ 
valutabile. 17 

SEGGIO DI GARA DEL 14.01.2020 

Ore 15:00 
In data 14.01.2020 , la stazione appaltante trasmette una comunicazione attraverso la piattaforma 
MEPA (prot.n. 419-U-2020-01 -14) alla ditta GRAFISYSTEM S.N.C., con la quale dichiara inammissibile 
l'offerta tecnica della ditta, unico concorrente in gara, in quanto non ritenuta congrua e completa ai 
sensi dell'art. 9.2. e art. 11, secondo capoverso del disciplinare di gara. Nella nota si precisa che le 
carenze rispetto alla offerta tecnica non possono essere sanate attraverso il soccorso istruttorio (art. 
83, comma 9 del D.lgs. n. 50/2016). 

Pertanto, il seggio di gara non trasmette gli att i alla commiss ione giudicatri ce, ma al Rup per le 

opport une dec isioni. 



6946 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

EUROPEA 

P' PUGLIA 
FESR •FSE 
20 14 / 2020 

Il futur o alla portata di tutti 
As se VI - Azione G.8 

REGIONE PUGLIA 
ASSESSORATO 

INDUSTRIA TURISTICI. ECUU URALE 
GESTIONE E YAlORll ZAZIONE 

DEI BEHI CULTURALI 

PROMOZIONE 
Age nzia Region ale del Turismo 

Programma operativo Regionale FESR-FSE 2014 - 2020 "Attrattori culturali, naturali e turismo" 
Asse VI - Tutela dell'ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali - Azione 6.8 Interventi 

per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche 
CUP B39118000090009 

Le op erazio ni sulla pia ttafo rma Me.P.A. si conclud ono con la "non app rov azione" de l 

docum ent o carica to (offe rt a tecn ica)", de termin ando l'es clus ione di fatt o dell' impr esa . 

Del presente verbale viene data lettura, approv ato e sottoscritto, come di seguito indicato : 

Olga Buono (ARET Pugliapromozione) - sostituto 
del RUP 

Giulia Coviello (ARET Pugliapromozione) 
testimone e segretario verbalizzante 

Viviana Volpicella (ARET Pugliapromozion e) 
testimone 

Il seggio di gara si chiude alle ore 18:00 

Il Rup 

VISTA la documenta zione amministrativa presentata dalla ditta GRAFISYSTEM snc di DOMENICO DI 
MARSICO & C, che appare completa , integra , consistente, così come constatato dal Seggio di Gara; 
Si prende atto del presente verbale e dell'inammissibilità dell'offerta tecnica per le ragioni addotte dal 
Seggio di gara . 

Si trasmettono gli atti al Direttore Generale richiedendo la pubblicazione tempestiva dell'avviso di 
gara infruttuosa sul sito dell'ARET. 
Bari, 14.01.2020 

Il Responsabile unico del procedimento 

3 



6947 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                       

 

er
te

 p
er

 l
a 

ga
ra

 S
E

R
VI

Z
I D

I P
RO

 
X

 

1~
1
➔
 

C
' 

1a
t 

1D
 a

 h
ttp

s:
//w

w
w

.
ac

qu
is

ti
nr

et
ep

a.
i

t;
ne

go
zi

az
io

ni
/p

rv
?p

ag
 

i n
a:

:: i
ni

zi
at

iv
a_

ri
sp

os
te

&
id

T
:::

 2
 46

50
29

&
m

os
tr

a 
T

ab
el

la
R

ie
pi

lo
go

:::
 1

 &
ba

ci
<

 
80

%
 

..
. 

8 
* 

lii
 

co
ns

ip
 

~
E

F
 M

la
l>

tc
ro

 
. 

~C
. 
V

 de
ll'E

co
no

m
ia

 e 
de

lle
 F
ln

ar
u:

c 
* 

P
R

E
F

E
RI

T
I 

&
 

I M
IE

I L
IN

K
 

'a
' 

C
A

R
R

E
LL

O
 

B
 

M
E

S
S

A
G

GI
 

• 
C

RU
S

C
O

T
T

O
 

IT
A

 I 
I 

ac
qu

is
ti

n
re

te
pa

 
C

hi
 s

ia
m

o 
A

re
e 

m
er

ce
o

lo
g

ic
he

 
A

cq
u

is
ta

 
V

en
d

i 
S

up
po

rt
o 

ce
rc

a 
ne

l 
po

rt
a

le
 .

. 

■
 

N
a

sc
o

nd
i 

m
en

u 
,. 

• 
o,

 
• 

I 
'' 

t 
I 

'• 
t 

t 
t 

? 

Il
 

D
en

om
in

az
io

ne
 

co
nc

or
re

nt
e 

Fo
rm

e 
di

 
11

ar
te

ci
11

az
io

ne
 

L;
:~

=
c~

::t
:a

 
D

at
a 

p:
~s

ee
~:

az
io

ne
 

B
U

S
T

E
 P

R
E

S
E

NT
A

T
E

 
"' ·I ·I 

_
·I 

_
·I 

_
·I ·I ·I ·I 

Li
nk

 V
el

oc
i 

A
cq

ui
st

a 

V
en

di
 

S
up

po
rt

o 

C
om

e 
ve

nd
er

e 

C
om

e 
a

cq
u

is
ta

re
 

Si
ng

ol
o 

op
er

at
or

e 
ec

on
om

ic
o 

(D
.L

gs
. 

50
/2

01
6,

 
ar

t.
 4

5,
 

co
m

m
a 

2
, 

le
tt

. 
11

) 

m
m

 

S
eg

ui
ci

 s
u 

D
 

Y
ou

Tu
be

 

'!I
 T

w
it

te
r 

30
/

12
/

20
1

9 
14

:2
3:

08
 

C
on

ta
tti

 

da
l l

un
ed

i a
l 

ve
ne

rd
i 

da
lle

9.
00

al
le

 
18

.0
0 

• 
P

A
cn

ume
m

..,
..r

deu
m

rD
) 

:!:
: 

lii
\ 

lII
 

®
 

=
 



6948 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

 

la
ss

ifi
ca

 g
ar

a 
S

E
R

V
IZ

I D
I 

P
R

O
D

U
Z

 
X

 

~
➔
 

e 
1.

t 
0 

a 
ht

tp
s:

//w
w

w
.

ac
qu

is
tin

re
te

pa
.it

/
ne

go
zi

az
io

n 
i/p

rv
?p

ag
 i

 n
a 

=
=

va
lu

ta
zi

on
e_

of
fe

rt
el

ot
ti&

id
T

 
=

=
24

65
02

9&
id

 L
:::

O
&

ba
ck

P
ag

e:
:: g

e
t: 

E
l 

so
%

 
..

. 
8 

* 
::!

:: 
lii

\ 
IIl

 
@

 
=

 

-
. 

QE
F

 M
in

is
te

ro
 

-
C

O
nS

1p
 

rx
!_

l:
v 

dd
l'E

co
no

m
ia

ed
d

le
fi

na
rm

 
* 

P
R

E
F

E
R

IT
I 

6'
 

1 M
IE

I 
L

IN
K

 
ff

 
C

A
R

R
E

LL
O

 
10

 
M

E
S

S
A

G
G

I 
• 

C
R

U
S

C
O

T
T

O
 

IT
A

 I 
I 

ac
q

u
is

ti
n

re
te

p
a 

C
hi

 s
ia

m
o 

A
re

e 
m

er
ce

o
lo

g
ic

he
 

A
cq

u
is

ta
 

V
en

di
 

S
up

po
rt

o 
ce

rc
a 

ne
l p

or
ta

le
 .

. 

■
 

C
la

ss
ifi

c
a 

ga
ra

 
S

E
R

V
IZ

l 
D

I 
P

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 
E

 S
T

A
M

P
A

 
D

I 
M

A
T

E
R

IA
LE

 
P

R
O

M
O

Z
IO

N
A

LE
 

O
ffe

rt
e 

O
ff

er
en

te
 

D
oc

um
en

ta
zi

on
e 

ga
ra

 

ev
en

tu
al

i 

R
ag

i_
on

e 
re

~;
:::

:a
~.

;~
:~

 
0 

do
c~

:;~
;:!

:o
ne

 
D

G
U

E
 o

nl
in

e 
pr

o~
1r

sa
on

r:
~a

co
n 

p~~
C!~

~~~
O 

ev
:r

:::
;~

~;
~t

e 
di

~~
:::

~~
uz

~~
:e

 
~o

c:
1 ::n

ti_
 

D
IC

H
IA

R
A

Z
IO

N
I 

M
A

N
D

A
T

O
 

1:
~~
~I
~~
 

A
ut

o~
ic

hi
_a

ra
zi

on
e 

A
ut

od
ic

~i
ar

az
io

ne
 

so
ci

al
e 

C
on

so
rz

i 
al

l
':.

;!
.:~

::a
en

to
 

es
tr

at
to

 
;~

;:~
!~

a1
~;

f7
~i

~~
=

 
B

O
L

L
O

 
s~

•b
:~

~~
•~

:•
t:;

e 
su

ba
pp

al
to

 
~:

~~
n~

t~
~~

i'!
I 

A
 C

O
R

R
E

D
O

 
C

O
L

L
E

T
T

IV
O

 
D

l:l
l::

L
~~

E
O

N
T

E
 

c1
rt

en
 

C
A

M
 

A
nt

im
af

ia
 

G
R

A
F

IS
Y

S
T

E
M

 
S

.N
.C

. 
D

I 
D

O
M

E
N

IC
O

 
D

I 
M

A
R

S
IC

O
 

&
 c

. 

N
on

 i
nv

ia
to

 
~

m
a

tic
a

m
en

t
e 

N
on

 i
nv

ia
to

 
~

m
a

ti
ca

m
e

nt
e 

r.
A

"M
od

t!
/l

o 

D
gu

e.
do

c.
p

7m
 

~
-

) 

~
19

. 
N

ot
,o:

 r
i(

 p
ay

. 
10

 
d .

. l
 d

i,c
ip

lin
•r

a
a)

 

S
v

ol
y

im
,.n

to
 

d
i 

at
t

iv
it

à 
1n

a
lo

g
h.

,,
 

si
r

ic
h

iti
l1

1 
es

pe
r'e

n
z•

 m
·n

,m
• 

al
m

en
o 

tr
ie

n
na

l"
-,

 

n1
1ll

e
at

ti
v

it
i 

d
i 

,u
m

pa
11

g
ra

fi
ca

 

L
'op

er
at

or
"-

i,,
t,.

nu
to

 
a

co
m

p
ila

r.
,l

a 

i1
tZ

io
n1

1C
,p

ar
t1

1I
V

 
d

el
 D

G
U

E
'c

ap
ac

ità
 

pr
of

ut
ia

n
al

i'
pe

r 
'.-

re
·,<

 
1a

z"
on

· 

l'o
gg

..r
to

d
el

 

·d
u

cr
'z

'o
n1

1 
re

la
ti

v
a

im
po

rt
o

,i
l 

ca
nt

r
ae

nt
e

pu
bb

lic
o 

(d
es

t
in

at
ar

ia
) 

e
ia

 
da

ta
 d

i n
ip

u
l1

 d
e

l 

n1
1l

ca
,

o
d

i 

sa
çç

et
to

pu
bb

lic
o 

r.
A

"G
ra

fi
sy

st
-1

1
37

8
27

33
 

r.
A

"
F

2.
, 

tr
rp

oa
ia

 

Sl
az

io
ne

A
pp

,o
ll•

n
le

A
g 

R
11

g T
11

ri
""

'o
 Pu

g
lia

 
P

ro
tn

oz
io

n
e

.p
df

.p
7,

,, 
B

tJ
l/o

.p
df

.p
lm

 

(2
52

K
B

) 
(J

&
K

B
J 

@
 1

9.
 

@
 1

9.
 [A

"P
lt~

.p
df

.p
lm

 
r:

A
"0

oc
um

-1
0 

('-
) 

A
~

U
O

lio
.p

df
.p

7m
 

@
 
19

. 
(1

03
K

B
} 

n
@

 1
9.

 va
lu

ta
zi

on
e 

r:
A

"D
oc

um
=

rn
 

A
oo

e
U

M
O

.p
df

.p
7,

n 

(1
0

3K
B

} 

Q
 

@
 

[g
 

r.
A

"D
oc

ul
n=

to
 

-'l
~

U
O

li
o

pd
fp

71
1J

 

(1
03

K
B

} 

Q
@

 1
9.

 -'l
oc

e
U

M
O

.p
df

.p
7,

n 

(1
03

K
B

} @
 1

9.
 r:

A
"

,t1
1e

9a
lo

8 

ht
~

ta
.Q

O
O

)l.
.p

7.
, 

(1
2

9K
B

) @
 1

9.
 

N
o

te
: 

Jl
d

oc
um

en
to

 
h

a 
pe

rs
o 

la
 ~

rm
a 

d
el

 le
g

al
e 

ra
pp

re
,.,

nt
an

te
 

d
i!

lla
it

az
io

n1
1 

a
pp

a
lt

an
t

i!
, l

a 

,
cr

iv
.,n

te
 

pr
ov

v
ed

e 

tr
a

m
ite

 p
ia

tt
af

or
m

a 
1f

fi
nc

h
i,,

l1
d

itt
1 

r:
A

".
oi

/le
ga

lo
F 

C
-.

pd
f

@
''

i 

d
"c

h'
ar

a
z'

an
e

no
n 

5"
 

ev
·n

ce
ch

'
ar

a
m

en
t' 

·1
 

de
tt

ag
li

o 
re

la
tiv

o 
a

i 
m

at
er

ia
li 

ne
l r

is
pe

tta
 

de
ll

a 
no

rm
at

iv
a 

am
b

ie
nt

al
e 

r.
A

"
.o

i1
1,.g

a
to

E
 

A
ul

oc
er

li
f~

:r
io

n•
 

O
.li

• 

A
nt

ilu
fi

a
.p

df
.p

7a
r 

(9
3

9K
B

) @
 1

9.
 




